9 Accedit eo, quod non modò se illis Deum esse testabatur, sed se Probat primis quoque semper fore promittebat: quod spes eorum præsentibus bonis non miltitudo veteris te contenta, in eternitatem protendere. Id porrò valuisse apud eos flamenta cum novo, temporis futuri notitionem ostendunt multæ voices, vbi se non in præ- ex alijs verbis fœlentibus tantum malis, sed in posterum consolantur fideles: quod sibi deris, Ego Deus se- Deus n[ost]r[u]m defaturus eslet. Iani vero (quæ pars erat secunda pro minis vestris post millionis) ipsos de Dei benedictione extra terrenæ vite limites erga se nō protoganda clarius etiānum confirmabat. Ego Deus seminis vestri post Gen. 17.7. vos. Nam si suam erga mortuos benevolentiam declaratus erat, benefaciendo poteris: erga ipsos multò minus defuturus erat eius fauor. Neque enim instat hominum est Deus, qui suum ideo amorem ad amicorum filios transferuit, quia morte interrupitur eorum facultas, quo minus us quibus bene volebant impendant sua officia, at Deus, cuius beneficentia morte non impeditur, suæ profectò misericordia f. uelut mors non tollit, quian eoru[m] causa transfundit in milles generationes. Præ- Exod. 20.6. elito igitur documento magnitudinem atque affluentiam sue bonitatis, quam post mortem sensuti essent, volebat illis Dominus commenda: quum talē detinib[us]t que in totam familiam exubaret. Hu- Exod. 3.6. ius vero promissiois veritate tum obsignauit Dominus, & quasi completem protulit, quum Deum se Abraham, Isaac & Jacob longè post eorum mortem appellaret. Quid enim? non ridicula erat appellatio, si perierant? Perinde enim fuisse acti: a fore loquitus, Ego sum Deus eorum qui non sunt. Proinde uno iusto arguento Sadduceos à Christo contra eos fuisse Euangelista referunt, ut ne iniciati quidem possent resurrectionem mortuorum à Mose esse testatā, ne tamen qui ex ipso Mo- Matth. 22.23;

In c. 1. 32. sed si sacerdos omnes sanctos esse in manu illius. Unde inferre proutum erat, ne morte qui tunc extinguitur quies in tunc tam custodiam, protectionem nemque suam recipiat qui morti & vita & karbatur.

Probatur prima similitudo. *Iam* (quoniam pugnans est cardo in hac controversione) dispiciamus similitudinem veteris testis anno ipsi Jacobis ieiunis illius qui fuit a Domino, ut melior tem aflammatio cura uerbi libri vitam fibi esse fecit, ne negligenda terrena illam meditarentur. Primitus sancti non per suam, quod diuinis immunitate illis fuit viuentibus cum fratribus, illudum etat trum in peccato Adam, exercitium quo admonerentur se omnes esse in secessuosissimis in hac morte. *Ibd. Noe.* &c. de vita felicis essent. A *Iam*, vel sola recordatione perdite felicitatis hic *Exod. 11. 12.* infelicitissimus, anxius dolor bus ergo statim suam regie sustentare ne in solis iniuriam libitoribus Dei in leditione prematur, unde solatus in illiciterabat, extrellum luctum percipit. Ex duobus alter illi nefando fratris particio eripitur: eum habet superstitem cuius aspectu merito detestetur ac horrebat Abel in ipso astatibz crudeli et trucidatis, exemplum est humanæ calamitatis. *Noe* bonam astatibz patrem (dum totus orbis secundum deliciatum) cum magna fatigacione in atra extuenda detexit. *Quod* mortis effugit, id sit maioribus eius molestius quam si centum mortes obeyundæ essent. Nam præterquam quod arca illi est quasi sepulchrum decem mensibus inserviūt oīibz esse potest quam in antanaliū iter coribus penè immersum tardius detineri. Postquam tantas difficultates eluctatus est, in nouam incertitudinem incidi: ludibriis se habet a proprio filio videt: & ei quem magno Dei beneficio saluum ex diluvio receperat, suo ipsius ore maledicere cogitur.

Gen. 12. 4. Abraham quidem unus instar decem myriadum nobis esse debet, si spectatur eius fides, quae nobis in optimam credendam regulam praebetur similitudo prima ruris testamētū nō. ponitur: in cuius etiam genere, ut filii Dei sumus, censemus nos oportet. Quid vero absurdius quam patrem omnium fidelium esse Abraham, & ne poterit quidem angulum inter illos tenere? Argui ex numero, immo ex gradu appetitum honosifico delici non potest, quin aboleatur tota Ecclesia. *Iam* quod a vita experimenta attinet: ubi primum vocatur Dei imperio, e patria, parentibus, amicis aullit: in quibus præcipuum vite dulcedinem esse putant: achillum destinato confilio omnibus virtutibz oblectamētis spoliare Dominus vellit. Stimul ac tertius ingressus est in qua iubetur habitat, fame inde exigitur. Eò ad opem querendam refugit, ubi, quod se incolamens seruet, necesse habet uxorem prostituere: quod incertum an moltis mortibus fuerit acerbius. *Vbi* in terram habitaculi sui reuertus est, inde rursus a fame expellitur. *Qualis est felicitas,* eam tetricam incolere ubi toris esuriendum, immo vero inedia pereundum, nisi refugias? Stimul codem necessitatist edigitur apud Abimelech, ut caput tecumque iactura uxoris opus habeat. *Dum* huc atque illuc multos annos incertus vagator, assiduis servorum rixis compellitur nepotem, quem ab Iacob habebat, & se dimittere. *Quæ* discessio sine dubio non aliter ab eo accepit a fuit, quoniam si membrum varius secti nonem peritus foret. *Paulo* post capiūtū ab hostiis diripi audierat. *Quæcumque* perga, vici nos reperi: immo in barbaria, quia ne ex Rossis quod in magnis labore putatis aquam bibere sinas. *N* que enim usum redimenter a rege Gerar, nisi ante fortissimi proibus *Iam* ubi ad efforcam senectutem ventum est, quod habet eas aetas inserviūlantur & acerbissimum orbitatem multo latum se videt, donec præter spem tamen velim gigabit: cum tamen natum est magno redire, dum scilicet probribz sangatur perinde acili ancillæ & contumaciam souendo, domesticæ perturbatione ipse causaret. Nascitur denique Isaac, sed ea mea cede et extubet primogenitus Ismael, ac pro aerelicto penè hostiliter pronuntiat. *Vbi* solus relictus est Isaac, in quo acquiescat defessa boni viti senectus, paulo post morte ipsum iubetur.

Gen. 12. 12.

betur. Quid calamitosius excogitet humana mens, quām patrem fieri sūt carnīcē? Si morbo absu nō p̄t̄ for̄t̄, quis nō putat̄ misertissimum esse seūt̄, cui in Iudibrium datus esset filius, ob quem orbitatis dolor ei geminaretur? Si ab extraneo aliquo int̄fectus, indignitate multum etlet aucta calamitas. Istud vero omnia calamitatis exempla superat, patris manu trucidari. Sic denique toto vita curriculo iactatus ac vexatus fuit, ut si quis velut in tabula exemplar̄ calamitosę vitę depingere velit, nihil reperiat magis appositor̄. Neque obicit̄ quispiam eum nō fuisse proflus iūfelicem, quod à tot tantisq; tempestatibus prosperè tandem emerseit. Non enim bea am vitam ducere illum dicemus, qui per infinitas difficultates ad longiū ipatum labiorū eluctetur: sed qui, sine malorum sensu prætentibus bonis placitè fruatur.

12 Isaac, qui minoribus malis afflīctatur, vix tamen minimum suavitatis gustum percipit. Eas ipse quoque vexationes experitur quæ beatum esse hominem in terra non finant. Illum famē fugat è terra Chanaan: vxor ē sūta illi eripitur: vicini illum subinde exagitant, ac modis omnibus premunt, ut de aqua etiam cogatur decertare: domi suā à natibus multum molestiarum sustinet: filiorum dissidio angitur; nec mederi tanto mīlo potest, nisi per exilium eius cui benedixerat. Atvero Iacob nihil quām extrema infelicitatis insigne est exemplar̄. Pueritiam domi inquietissimè transigit inter fratris primogeniti minas ac terrors, quibus deum cedere cogitur. Profugo à parentibus ac natura solo p̄ḡer quam quod acerbum est exulare, apud Laban auunculum nihilo mitius achumanus accipitur. Parum est durissimam atque austerrissimam septem annis seruire setuit̄, nisi dolo malo in vxore eludatur. Alterius vxoris gratia in nouam seruit̄, ingrediendum est, vbi totum diem solis z̄tū torreat, noctu perugil vrgearut gelu ac frigore, quemadmodum ipse conqueritur. Tantam vita asperitatem duū annos viginti sustinet, quotidie nouis societ̄ iniuriis affligitur. Nec domi suā quietus est, quām videt vxorum odiis, iutgiis, æmulationibus distictam ac penè dissipatam. Vbi in patriam iubet se recipere, abitu captate illi necesse est ignominiosę fugę similem: nec tamen societ̄ iniquitatem ita potest effugere quin eius probis ac contumelias in medio irnit̄ vext̄. Excipit mox cum multo saevo difficultas. Num dum ad seacrem accedit, tot motes habet in conspectu, quot ab homine crudeli & inimico patari queant. Ditis ergo territoriis supramodum discutiat̄, ac discerpit̄, quandiu aduentum eius expectat: vbi in conspectum eius prodit, nquam semimortuus ad pedes procumbit, donec placatiōne sentit quām sperare ausus faret. Ad h̄ec Rach. le, vñ ce dilecta coniuge, primo tert̄e ingressu priuat̄. Postea quem ab ea silium sustule, at, cōque p̄t̄ alius amab. t, à fera lacerit im audit: cuius ex morte quaatum metetorem cepit, declarat̄ ipse, quod post diuininas lachrymas, solatis omnibus viam obstinate claudit, uial fibi reliquum faciens nisi vt descendit ad filii lugens in sepulchrā. Interim r. p̄t̄ & defloratio filiæ, in iis vindicandis filiorum audacia, quę illam non fecerit modo fecerit apud omnes regionis iucolas, sed p̄fentiss. num int̄ractionis periculū illi creauerat, p̄ anxietas, lucius, id j̄causē erant? Sequit̄ horrendum illud flagitium R. bē p̄t̄ gen. Iquo nihil gravius ac deīe poterat. Nam quām inter somnia infortunia reponatur vxoris pollutio, quid dicend̄ an sit vbi à proprio filio perpetratum est id scelus? Aliquanto p̄st altero incertu contumaciam familiæ, vt constantissimum alioqui & infra summae limitibus, animam tot dedecora labefactare debet. Sub extremū vice, dum suā ac suorum inedita succurrete quāt̄, noui infortunij nūtio Ex vita Isae & Iacob probatur prima similitudo veteris testamenti cū nō, hic & scit. 13.14. Gen.26.35. Gen.26.20. Gen.28.5. Gen.27.41. Gen.29.20. Gen.30.14, &c. Gen.32.11. Gen.32.15. Gen.37.32. Gen.34.2. Gen.35.22. Gen.33.18. Gen.42.22.

percellitur, qui intelligit filium alterum in vinculis detineri, quem ut recipiat, Beniamin vnicum suum desiderium permittere alius cognatur. **Gen. 47.9.** Quis putet in tanta maiorum congerie momentum illi datum quo saltem securè respiciat? Ita quod ipse optimus de se testis afferuerat Pharaonem, dicens vos bene, ac malos fuistis super terram. Qui per continuas miseras vitas te transfigisse pronuntiat, negat protectio eam prosperitatem se sensisse quod vidi a Domino promissa fuerat. Ergo autem magis ingratuusque Dei gratia afflatus erat Jacob, aut vere se miserum fuisse super terram propositabatur. Si vero a fuit affirmatio sequitur non habuisse ipsum spem in rebus terrenis definitam.

Heb. 11.9. **13.** Si simili isti Patri (quod utique indebitatum est) beatam vitam expectatione et manu Dei, salutem quam te te testis vita beatitudinem & cogitarunt & videbant. Quod etiam pulcherrime ostendit Apostolus. Fide (in-juit) delectoratus est Abraham in terra promissionis tanquam aliena, in casulis habitando, cum Isaac & Jacob consoribus eiusdem hereditatus. Expectabant enim bene fundatam ciuitatem, cuius apifex ac conditor Deus. In fide defuncti sunt omnes isti, non accepimus promissionibus: sed procul eas suspicentes, ac credentes, confitentesque quod hospites & inquilini forent super terram. Quo significantur se patriam inquirere: & si desiderio eius quam reliquerant tacti fuissent, erat facultas retinendis: sed meliorem appetebant, nempe cœlestem. Vnde Deus non erubescit, vocati eorum Deus: quando parauit illis ciuitatem. Stipibus enim obvios et fuisse, tam per inicaciter promissiones consecutando, quarum nulla spes in terris apparet, nisi complementum earum alibi expectarentur. La vero a prius non sine ratione urget, quod peregrinationem, hauc vitam noncupariunt: qualiter & Motes reserunt. Si enim peregrini &c in quieti sunt in terra Chanaan, ubi promissio Domini qua illius constituti erant heredes? Manifestè ergo indicat longius spectare quod de possessione illis Dominus promiserat. Quare pedem in terra Chanaan non acquisierunt nisi in sepulchrum, quo testabantur se sperare fructum promissionis nouum: si post mortem percepturos. Atque hæc causa est cur tantu[m] extimauerit Jacob illic sepeliri, ut iure iurando adegerit filium Ioseph ad eam pollicitationem: cur Ioseph post aliquot secuta transferri ollis sua, iam pridem in cinetem collapsa voluerit.

14. Denique aperte constat, in omnibus vita studiis propositam futuræ vitæ beatitudinem habuisse. Quos sum enim primogenitum tantopere alecti sicut tantoque periculo ambulasset Jacob, quæ exilium & tantum noui abnoscendum. Ille constatauta erat, boni vero nihil profus al-latura, nihil ad alii item benedictionem respexit. Atque cum sibi sententi finibus declarante, ea voce quam inter ultimos spiritus edidit, Siluerium in expectabat Dominus. Quam salutem in expectavisset, quam intelligens se animam exsultare, nisi in morte mit utra nouæ vite cerneret? Et quid ac sanctis ac filiis Dei ille trahamus, quam eiusmodi int ille genitio gestuue is quidem et queat qui veritate oppugnare alioqui nitebatur? Quid enim ibi volebat Baliam, quam diceret, Mortui aut anima nra in morte nullam, & hanc nonnullam mea similia eorum: nisi quod sentirebat id quod posset David prodidit, Propterea esse morte sanctiorum in corpore illi Dominum: mortem vero impiorum pestilam? Si ultro rebus testamentis in linea & linea in morte forent, nullus in ea locutus posset discernere morte peccatoris iusti & impiorum, quæ post mortem utrosque diuersa manet, inter se exstante ex tua distinguuntur.

Num. 23.10. **15.** **Exod. 13.13.** Nonandum ultra. **M.** sed progressi sumus: quæ isti nihil aliud officiabunt. **I. 13. Cap. 13.** dicit quæcumque eorum vi etiam demum populum agri libertate, rerumque **Exod. 13.14.** omnium copia ad colendum Deum inducerent: & tamen (nisi quis spote fecerit)

semet offerentem lucem refugiat) perspicua iam extat spiritualis fœderis declaratio. Quod si ad Prophetas descendamus, illic plenissimo fulgore & vita aeterna & regnum Christi se profert. Ac primum David, qui ut tempore aliis fuit superior, ita pro ordine diuinæ dispensationis cœlestia mysteria obscurius quam illi adumbrauit, quanta tamen perspicuitate ac certitudine ad eum scopum omnia sua dirigit? Terrestrem habitationem qualiter & stinarit testatur hec sententia, Aduena hic sum *Psal. 39.15.* & peregrinus, quemadmodum omnes Patres mei, Vanitas omnis homo viuens, velut umbra quisque obambulat. Et nunc quæ expectatio mea Domini spes mea ad te ipsa. Sanè qui nihil esse in terra solidum aut stabile confessus, spei tamen in Deum firmitatem retinet, alibi repositam sibi facilitatem contemplatur. Ad eam contemplationem fideles reuocare sollet, quoties vult eos verè consolari. Nam alibi, postquam de breuitate fluvia & euanida imagine humanae virtutis loquutus est, subiicit, Misericordia autem Domini usque in eternum, super timentes eum. Cui simile est quod habet etiam Psalmus centesimus secundo, Initio Domine *Psal. 102. 26. 27.* tu fundasti terram. & opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribut, tu *28.29.* autem permanes: velut vestis vetera scilicet, & sic ut indumentum mutabis eos. Tu autem idem ipse perstas, & anni tui non deficiunt. Filii seruorum tuorum habitabunt, & posteri eorum coram te stabilientur. Si ob cœli ac terræ interitum non desinunt prij stabiliti coram Domino: sequitur eorum salutem cum Dei aeternitate esse coniunctam. Atqui omnino non potest state spes ista, nisi in promissione recumbat quæ apud Isaiam ex- *Isa. 51.6.* ponitur. Cœli (inquit Dominus) sicut sumus liquefcent: terra sicut vestimentum atteretur, & habitatores eius sicut haec interibunt: salus autem mea in aeternum erit, & iustitia mea non deficiet. Vbi iustitia ac salutis tribuitur perpetuas non quatenus penes Deum resident, sed quatenus ab hominibus sentiuntur.

16 Neque vero aliter accipere licet quæ de fideliumprospero successu passim canit, nisi ut in cœlestis glorie manifestationem conferatur. Qualia sunt, Custodit Dominus animas sanctorum suorum: de manu peccatoris liberabit eos Lux ora est iusto, & rectis corde letitia. Itē, *Psal. 97.10.* Iustitia prij manet in seculum seculi, cornu eius exaltabitur in gloria: desiderium peccatorum peribit: Item, Veruntamen iusti confitebuntur *Psal. 141.14.* nomini tuo: habitabunt recti cum vultu tuo. Item, In memoria aeterna *Psal. 112.6.* erit iustus. Item, Redimet Dominus animas seruorum suorum. Siquidem seruos suos Dominus impiorum libidini non vexados modò, sed lacerando perdendosque sape permitit: in tenebris & squallore languore patitur bonos, dum impij penè inter stellas resurgent: nec illos ita vultus sui serenitate exhibeat ut diurna letitia fruantur. Quamobrem ne ipse quidem dissimulat, sicut presentem rerum statum oculos defigant fideles, grauissima tentatione perculsum iri, ac si nulla esset innocentia apud Deum gratia nec merces. Adeò impietas ut plurimum prosperatur ac floret, dum piorum natio ignominia, paupertate, contemptu, omnique crucis genere premitur. Patum, inquit, absuit quin lapsus pes meus, quia effusus fuerint gressus mei, dum viri mea fortuna stultorum, dum improborum prosperitatem video. Tandem post narracionem cœcludit, Instituebam cogitationem si possem haec cognoscere: sed tormentum est spiritui meo, donec ingrediar in sanatorium Domini, & intelligam nouissimum eorum.

17 Ergo vel ista Davidis confessione discamus, non ignorasse sanctos Patres sub veteri Testamento quam raro vel nunquam in hoc mundo representet Deus quæ seruis suis pollicetur, atq; ideo animos ad Dei faciem sustulisse, in quo reconditum habebant quod in presentis vita

- vlobra non appetat. Hoc erat vltumuni Dei iudicium, quod quin osu-
lis minimè cernerent, fide contenti erant intelligere. Quia si lucia freti,
quicquid eveniret in mundo, venturum tamen aliquando tempus non
dubitabant quo Dei promissiones implerentur. Qualiter ista voces re-
stantur, Ego in miseria contemplabor faciem tuam, latabor specie tua.
¶ Psal. 17. 15. Item, Ego sicut olua viridis in domo Domini. Item iustus ut palnia flo-
rebit, sicut cedrus Libani frondescet. Plantati in domo Domini, in a-
tritis Dei nostri florebunt. Adhuc fructificabunt: in senecta pingues ac
virides erunt. Quum paulo ante dixisset, Quam profundè sunt cogitatio-
nes uele Iehouah, dum forent impij, germinant quasi herba, ut pereant
in perpetuum. Vbi species ista & decor fidelium, nisi vbi mundi huius
facies regni Dei manifestatione inueniā fuerit? In illam æternitatem
quum oculos conuerterent, contempnā præsentium calamitatum in-
momentanea asperitate, securè in has voces etumpabant, Nō dabis in eter-
num ut moriatut iustus. Tu verò præcipitabis scelestos in puteum in-
teritus. Vbi in hoc mundo puteus æterni exitij qui sceleratos absorbeat,
in quorum felicitate hoc quoq; alibi numeratur, quod diem extremum
in puncto sine multo langore claudunt? Vbi tanta sanctorum stabilitas,
quos ipse Dñuid non modò concuti, sed opprimi & conteri prostris ut
bique conqueriur? Nempe ob oculos sibi statuebat, non quid ferat in ictu
bilis & plusquam æstuaria mundi vicissitudo: sed quid facturus sit Do-
minus quum ad æternam cœli ac terra constitutionem olim sedebit.
Quemadmodum alio loco eleganter describit, Nituntur stulti opulen-
tia sua, ob diuitias multas superbunt: & tamen nemo, quantumlibet ex-
cellentia polleat, redimere fratrem suum à morte possit, nemo pretium
redemptionis Deo solvere. Quum autem videant & sapientes mori, per-
uersos patiter & stultos iusteire, & alienis relinquent diuitias suas, cogi-
tant domos sibi petmansuras in sempiternum, habitationes in secula;
& nomina sua in terra celebrant. At homo in honore nō permanebit:
similis erit pecudibus quæ intereunt. Hęc meditatio eorum, summa stu-
titia est: quam tamen postericupidē amoluntur. Instat gregis apud in-
fers collocabuntur, mors præsidebit illis. Exorta luce recti dominabun-
tur illis: forma ipsorum persibit: infernus, ipsorum domicilium. Primum
illa stultorum irrisio, quod in lubricis & volubilibus mundi bonis ac-
quiescant, ostendit longè aliam sapientibus querendam esse felicitatem. Sed illic resurrectionis mysterium evidentius reserat, vbi illis per-
ditis & extunctis priorum regnum erigit. Quem enim, quęso dicemus es-
se illum lucis exortum, nū nouæ vitæ reuelationem, quæ finem præsen-
tis lequitur?
- ¶ Psal. 30. 6. 18. Inde illa nascebatur cogitatio, quam in miseriaturum solarium ac
tolerantiae remedium fideles usurpabant. Momentum in indignatione
Domini, vita in eius misericordia. Quomodo afflictiones momento ter-
minabant qui per totam fetę vitam affligabantur? vbi tantum videbant
diuinę benignitatis durationem, cuius vix minimi gustum delibabant?
Si in terra habiliſſent, nihil tale reperire poterant: sed quia cœlum intue-
bantur, agnoscabant punetum esse temporis quo exercerentur per cru-
cem sancti à Domino: miserationes seculi esse, quibus colliguntur, rure-
sum imperiorum, qui per somnium beati ad diem unum essent, eternum
et. 34. 22. ac nunquam finiendum exitium preuidebant. Vnde illę voces, Memori-
a. 1. 3. 4. 5. 9. a. tria iusti in benedictione erit, nomen autem impiorum putriscet. Pre-
Ez. 22. 28. 1. et tiosa mors sancti iusti in conspectu Domini: mors peccatorum pestilia.
31. 18. et alihi. Item apud Samuelum, Dominus pedes sanctorum feruabit, & impij in
Psal. 60. 29. tenetibus conticebent quæ significant, illos probe cognouisse, vt cunque
¶ 6. 19. 13. variè circumferrentur sancti, vltum tamen eorum exitum, vitam ac
salutem

Et utem: impiorum felicitatem amoenam esse viam qua in mortis vaginem paulatim labuntur. Ideo istorum mortem vocabant ex uitium incircumcisorum, ut quibus resurrectionis spes praecisa esset. Quare nullam hac excoigitate portuit David grauiorem imprecationem, Deleatur de libro vite, & cum iustis non terribantur.

19 Præ aliis vero insignis illa tentatio Iob, Scio quia redemptor meus vivit, & in nouissimo die de terra resurrecturus sum: & in carne mea vivido Deum salvatorem meum. Reposua est haec spes mea in sinu meo. Qui volunt venditare suum acumen, cauillantur non esse haec intelligentia de ultima resurrectione, sed de primo quoque die quo sibi mittiorum fore Deum Iob expectabat: quod ut illis ex parte demus, extorquebimus tamen, velint nolint, ad eam spes amplitudinem non potuisse peruenire Iob si cogitatione in terra resedisset. Necesse ergo est fateamur, oculos in futuram immortalitatem sustulisse, qui sibi vel in sepulchro iacenti redemptorem astore conspexerit. Siquidem de presenti tantum vita cogitantibus mors extrema est desperatio, que nec ipsa spem eius abscondere poterat. Etiam si me occiderit, dicebat, in ipso nihilominus sperabo. Nec mihi obstrepat hic nugator quispiam paucorum suisfectas voces, vnde minimè probetur talis fuisse intentus Iudeos doctrinam. Responsum enim à me sicutum accipiet, paucos istos non prodidisse talibus sententiis arcanae aliquam sapientiam, ad quam seorsum ac priuatum excellenter tantum ingenia admitterentur: sed, ut erant constituti à Spiritu sancto plebis doctores, que communiter ediscenda essent Dei mysteria, & populariis religionis principia esse deberent, palam promulgasse. Quum ergo audiamus publica Spiritus sancti oracula, quibus de spirituali vita tam clare ac dilucide in Iudeorum Ecclesia differuit, intolerabilis pertinaciam fuerit eos ad carnale tantummodo fœdus ablegare, ubi solius terræ ac terrestris opulentis fiat mentio.

20 Si ad posteriores Prophetas descendam, illic verò liceat, quasi in campo nostro, libere spatium. Nam si in Davide, Iob, Samuele fuit non difficilis, victoria illic multò est facilitor. Hanc enim economiam & hunc ordinem in dispensando misericordię suę federe tenuit Dominus, ut quo propius temporis progressu ad plenam exhibitionem acceditur, ira maioribus in dies revelationis incrementis illustraret. Proinde initio, quū prima salutis promissio Adæ data fuit, quasi tenuescit illę emicarunt: postea facta accessione, maior lucis amplitudo cœpit exerceti, quę magis ac magis deinde emersit, latiusque fulgorem suum protrulit: donec tandem nubibus omnibus discussis, Sol iustitie Christus universum terrarum orbem ad plenum illuminavit. Non est ergo metuendum ne si ad causam nostram comprobandum Prophetarum peramus suffragia, illa nos deficiat: sed quia ingentem materię syluam fore video, in qua diutius multò inmorati necesse sit quām ferat institutio ratio (effet enim opus longi voluminis) simulque vel patrum perspicaci lectori viam me strauisse ex superioribus arbitror, qua inoffenso cursu pertgere queat, à prolixitate non adeò in præsens necessaria abstinebo: præmonitis tamen lectoribus, ut viam sibi ea clavi expedire meminerint, quām prius in manum illis deditus. Neimpe quoties fidelis populi beatitudinem Prophetæ commemorant (cuius vix minima vestigia in præsenti vita cernuntur) ad hanc distinctionem confugiant: Dei bonitatem quo natus Prophetæ commédatent, temporaliis beneficiis, velut lineam tis quibusdam, populo adumbrasse: sed talem eius pinxit se effigiem qua mentes extra terram, elementa mundi huius, & peritum seculum raperet, atque ad cogitandam futurę ac spiritualis vita felicitatem necessarii excitaret.

Prima similitudo veteris testamenti cum novo probatur ex insignibus sententijs Iob.

Iob 13.15.

Prima similitudo veteris testamenti in genere ex prophetis qui post Dñuidem extiterunt.

Prima similitudo 21 Exemplo vno contenti erimus. Quum Israelite Babylonem detinuerit istam, cum portati, suam dissipationem morti sumillimam esse cernerent: dimicari non probatur nos: ab ea opinione vix poterant quin fabulosum putarent esse quod de sua ministris ex Ezecl. restitutio nescientia habatur Ezechiel: quod perinde id a stimabat ac si denuntiasset suscitatum in vitam ita putti da et dauerat. Dominus ut ostenderet nec ea ipsi difficultate se impediti quominus beneficio suo I. cum faceret, Prophete campum aridis ossibus plenum per visionem ostendit: quibus sola verbi sui vittute, spiritum vigorēmque uno momento reddidit. Seruebat quidem ad presentem incredulitatem corrigit. in visione: sed interim Iudeos commonefaciebat quantum ultra populi reductionem virtus Domini protenderetur, quæ arida & dispersa ossa solo nutu, adeò facile vegetaret. Quare sententiam illam cum altera Isaiae ritè comparabis: Viuent mortui, et dauer meum, resurgent. Expertissimi & exultate qui habitatis in puluere, quia ros viridis campi, rostus & terram gigantum detrahens in ruinam, Vade popule mihi, intra in tabernaculum tua: clade ostia tua super te, abscondere paucillum, donec petranteat indignatio. Ecce enim Dominus egredietur de loco suo, ut visitet iniquitatem habitatoris terre contra eum: & reuelabit terra sanguinem suum, nec operiet dantis interfectos suos.

Prima similitudo 22 Quinquam si quis ad eiusmodi canonem omnia redigere tenet, absurdus fecerit: sunt enim aliquot loci qui nullo integumento, futu-
nus probatur nomi- ram, quæ in regno Dei fideles manet, immortalitatē demonstrant: qua-
natum ex Isa. & Daniel. & les nonnullos recitauimus, & quales sunt cum alijs pletique, tum præcipue duo isti: alter apud Isaiam, Sicut cœli noui & terra noua, quæ facio flante cotam me: sic stabit semen vestrum. Et erit mens ex mense, sab-
bathum ex sabbatho: veniet omnis caro ut adoret cotam facie mea, di-
cit Dominus. Et egredientur, & videbunt cadauera vitorum qui præ-
aricati sunt in me, quod vernis eorum non morietur, & ignis non extin-
guetur: alter vero Danielis, In tempore illo consurget Michael prin-
ceps magnus, qui star pro filiis populi sui: & veniet tempus angustie quale non fuit ex quo gentes esse coepérunt. Et tunc saluabitur populus tuus omnis qui inuenitus fuerit scriptus in libro. Et ex iis qui dormiunt in terra puluere, euigilabunt, alij in vitam æternam, alij in opprobrium sempiternum.

Dan. 12.1. 23 Nam in duabus reliquis probandis, Patres scilicet Christum in fœderis sui pignus habuisse, atque in ipso omnem benedictionis fiduciā reposuisse: quia minus controversia & plus claritatis habent, non labo-
rabo. Constituamus ergo secundum quod nec ells diaboli machinis teueli queat: vetus Testamentū seu fœdus, quod cum Israëlitico populo perculit Dominus, non cebus terrenis fuisse limitatum, sed spiritualis eternaque vita promissionem continuisse: cuius expectationem omnium animis impressam oportuit qui in fœdus vere consentiebant. Hanc ve-
to insanam ac peccatoisam opinionem procul summoveamus, aut Do-
minus nihil aliud proposuisse Iudeis, aut illos nihil quæsiuisse præter ventris saturitatem, carnis delicias, florentes opes, externam potētiam, libelorum fæcunditatem, & quicquid animalis homo in pretio habet. Non enim aliud cœlorum regnum hodie promittit suis Christus Do-
minus, quam ubi recubant cum Abrahā, Isaac, & Iacob, ac Iudeos seculi sui Petrus habet esse Euangelicæ gratiæ assertebat, quod filii es-
sent Prophetatum, comprehensi infœdere quod Dominus olim cum sua gente pepignisca. Ac ne id solis verbis testatum esset, Dominus facto quo-
que approbavit. Enim quo resurrexit momento multos sautorum

Cœclusio totius tractatu-
Hatua prima simili-
tudinis veteris te-
flamoris cum novo:
vbi rufus ad eam
restitutusque
da adducuntur ex
mori testam. libris.

Matt. 8.11. 24. Matt. 8.11. I. Cor. 3.25. Mihi 22.52. I. Petri. 1.14.

Exemplum vno contenti erimus. Quum Israelite Babylonem detinuerit istam, cum portati, suam dissipationem morti sumillimam esse cernerent: dimicari non probatur nos: ab ea opinione vix poterant quin fabulosum putarent esse quod de sua ministris ex Ezecl. restitutio nescientia habatur Ezechiel: quod perinde id a stimabat ac si denuntiasset suscitatum in vitam ita putti da et dauerat. Dominus ut ostenderet nec ea ipsi difficultate se impediti quominus beneficio suo I. cum faceret, Prophete campum aridis ossibus plenum per visionem ostendit: quibus sola verbi sui vittute, spiritum vigorēmque uno momento reddidit. Seruebat quidem ad presentem incredulitatem corrigit. in visione: sed interim Iudeos commonefaciebat quantum ultra populi reductionem virtus Domini protenderetur, quæ arida & dispersa ossa solo nutu, adeò facile vegetaret. Quare sententiam illam cum altera Isaiae ritè comparabis: Viuent mortui, et dauer meum, resurgent. Expertissimi & exultate qui habitatis in puluere, quia ros viridis campi, rostus & terram gigantum detrahens in ruinam, Vade popule mihi, intra in tabernaculum tua: clade ostia tua super te, abscondere paucillum, donec petranteat indignatio. Ecce enim Dominus egredietur de loco suo, ut visitet iniquitatem habitatoris terre contra eum: & reuelabit terra sanguinem suum, nec operiet dantis interfectos suos.

Quinquam si quis ad eiusmodi canonem omnia redigere tenet, absurdus fecerit: sunt enim aliquot loci qui nullo integumento, futu-
nus probatur nomi- ram, quæ in regno Dei fideles manet, immortalitatē demonstrant: qua-
natum ex Isa. & Daniel. & les nonnullos recitauimus, & quales sunt cum alijs pletique, tum præcipue duo isti: alter apud Isaiam, Sicut cœli noui & terra noua, quæ facio flante cotam me: sic stabit semen vestrum. Et erit mens ex mense, sab-
bathum ex sabbatho: veniet omnis caro ut adoret cotam facie mea, di-
cit Dominus. Et egredientur, & videbunt cadauera vitorum qui præ-
aricati sunt in me, quod vernis eorum non morietur, & ignis non extin-
guetur: alter vero Danielis, In tempore illo consurget Michael prin-
ceps magnus, qui star pro filiis populi sui: & veniet tempus angustie quale non fuit ex quo gentes esse coepérunt. Et tunc saluabitur populus tuus omnis qui inuenitus fuerit scriptus in libro. Et ex iis qui dormiunt in terra puluere, euigilabunt, alij in vitam æternam, alij in opprobrium sempiternum.

Nam in duabus reliquis probandis, Patres scilicet Christum in fœderis sui pignus habuisse, atque in ipso omnem benedictionis fiduciā reposuisse: quia minus controversia & plus claritatis habent, non labo-
rabo. Constituamus ergo secundum quod nec ells diaboli machinis teueli queat: vetus Testamentū seu fœdus, quod cum Israëlitico populo perculit Dominus, non cebus terrenis fuisse limitatum, sed spiritualis eternaque vita promissionem continuisse: cuius expectationem omnium animis impressam oportuit qui in fœdus vere consentiebant. Hanc ve-
to insanam ac peccatoisam opinionem procul summoveamus, aut Do-
minus nihil aliud proposuisse Iudeis, aut illos nihil quæsiuisse præter ventris saturitatem, carnis delicias, florentes opes, externam potētiam, libelorum fæcunditatem, & quicquid animalis homo in pretio habet. Non enim aliud cœlorum regnum hodie promittit suis Christus Do-
minus, quam ubi recubant cum Abrahā, Isaac, & Iacob, ac Iudeos seculi sui Petrus habet esse Euangelicæ gratiæ assertebat, quod filii es-
sent Prophetatum, comprehensi infœdere quod Dominus olim cum sua gente pepignisca. Ac ne id solis verbis testatum esset, Dominus facto quo-
que approbavit. Enim quo resurrexit momento multos sautorum

Iustis ac iurisdictionem, ad veteris Testamenti fideles nō fecus quām ad nos pertinere. Nempe & eodem fidei Spiritu, quo in vitam regeneramur, teste Petro, praeđicauerant. Quam sp̄iritum illum, qui est veluti quēdam immortalitatis in nobis scintilla (vnde & arthabo hereditatis nostræ alibi vocatur) in illis similiter aulimis habitaſſe, quomodo illis vita hereditatem adimere audeamus? Quo magis mirum est cō stuporis olim *Act. 15.8.* recidiss Sadducos, vt tum resurrectionem, tum animarum substatiā negarent: quorum vtrūq; tam illoſtiibus Scripturæ testimoniis conſignatum habebāt. Nec minus prodigiosa hodie foret totius nationis stoliditas in expellendo te restri Christi regno, niſi hanc repudiati Evangelij penam daturas Scriptura multò antè prædixissent: ſic enim iusto Dei iudicio conuenientes exitate percurere, quæ oblatum cœli lumen reſpuendo, tenebras vltro ſibi accerſiuiffent Mofen ergo legunt, *2.Cor.3.14.* & aſſiduè reuoluunt: ſed oppoſito velamine impediuntur ne cernant lucem in eius vultu refulgentem: atque ita manebit illis obiectus ac inuolutus, donec ad Christum conuerteretur, à quo illum nunc quantum posſunt, abducere ac diſtrahere ſtudent.

De differentia vniuersi Testamenti ab altero.

CAPUT XI.

QUID ergo? (inquieris) nullumne diſcrimē veteris & noui Testamenti relinquetur? & quid fieri tot Scripturæ locis, vbi tanquam res diuerſifimæ inter ſe conferentur? Ego verò libenter recipio quæ in Scriptura commemoraunt diſſerentias: ſed ita vt nihil conſtitutæ iam vnitati derogēt: quæ admodum videre erit vbi eas ordine traſauerimus. Sunt autem illæ (quātum animaduertere mihi licuit, & meminiſſe poſsum) numero quatuor præcipiū. Quibus ſi quintam adiungere libeat, minime reclamo. Eas omnes ſic eſſe dico, & oſtentur ſic proſtitetur, vt ad modum administrationis potius quām ad ſubſtantiam pertineant. Hac ratione nihil impident quominus eadem maneant veteris ac noui Testamenti promiſſiones, atque idem ipsauium promiſſionum funda-mentum, Christus. Porrò prima eſt, Quod tametis olim quoque Dominus populi ſui mentes in cœleſtem hereditatem volebat collimare, arreſtosque eſſe animos: quò tamen in ſpe illius melius aletentur, cōtempſandam ſu beneficij terrenis ac quodammodo deguſtandam exhibebat: nunc clarius liquidiſque reuelata per Euangelium future vitæ gratia, reſta adeius meditationem, omiſſio inferiori, quem apud Iſraelitas adhibebat, exercitationis modo, mentes noſtras ditigit. Hoc conſilium Dei qui non animaduertunt, non putant veterem populu m altius conſcindere quām ad illa que corpori promittebantur bona. Audiunt toties terram Chanaan nominali, velut inſigne adeoque vniuiri Legis diuinæ cultoribus p̄ emium. Audiunt nihil ſeu erius Dominum eiusdem Legis transgressoribus interminati quām ab eius terra poſſeſſione expellendos, ac diſpergendos in alienas regiones. Vident in hanc ferè ſummaria recidere quēcunq; vel benedictiones vel maledictiones à Moſe denuntiantur. Ex iis minime dubitanter conſtituant Iudeos non ſua cauſa, ſed aliena fuſſe à ceteris populis ſegregatos: nempe vt imaginem haberet Christiana Ecclesia, in cuius externa ſpecie ſpiritualium rerum documenta cerneat. Sed quoniam aliquoties Scriptura demonſtrat, huic terra quibus eos proſequebatur beneficia Deum ipsum deſtinasse, vt ad ſpēm cœleſtem ita ipſos manu duceret: eiusmodi diſpenſationē non conſiderate, nimis imperitiæ, ne dicam hebetudinis, fuit Cum hoc hominum genere ſtatus controverſus nobis eſt, quod illi poſſeſſionē teret q.i.j.

Quatuor diſſer-
tia præcipiū rete-
riſtſtam à nouo,
quibus quintā ad-
uicere licet. Prima
hic træclatur: Secū-
da ſel. 4.5.6. Ter-
tia ſel. 7.8. Quar-
ta ſel. 9. Quinta
ſel. 11.12. Prima
diſſerentia.

Chanaan Israëlitis pro summa atque ultima beatitudine habitam nobis post reuelatum Christum cœlestem hæreditatem figurare docent. Nos contrâ contendimus, in terra qua fruebantur possessione, velut in speculo, futuram, quam sibi in cœlis præparatam cederent, hæreditatem eile intuitorum.

Gal. 4.1. 2 Id melius elucebit ex similitudine quam posuit Paulus ad Galatianorum primi edificis. Comparat Iudeorum gentem hæredi patruolo, qui ad se regendunt fermentis veteris testamenti nondum idoneus, tutoris aut pædagogi, cuius custodia communis est, statim à novo, cō ductum sequitur. Quod autem eam ad ceremonias similitudinem potissimum parari viderem. Ecce mūm refert, nihil obstat quoniam huc quoque aptissime applicetur. Ecclesiastem hæredi par dem ergo illis hereditas quæ nobis destinata fuit: sed cuius adeundem & nulo, qui à tutori tradidit non dñndum per etatem capaces forent. Eadem inter illis Ecclesiastis regatur. Ideo dicitur: sed cuius etatas adhuc puerilis erat. Sub hac ergo pædagogia illos concertavit, ut hæc distinuit Dominus, ut spirituales promissiones non ita nudas & apertas illorem proprie tñ sisdaret, sed terrenis quodammodo adumbratas. Abraham ergo, Isaac esse cōparationem & Jacob, eorumque posteritatem quā in spem immortalitatis cooperatorum Legis & Euāgely, retinet, terram Chanaan in hæreditatem illis promisit: non in qua spes suas quis efficeret etiam terminarent, sed cuius aspectu in spem vera illius, quæ nondum apparebat promissiones ab hac hæreditatis se exercerent ac confirmarent. Ac ne hallucinatio posse legem editas.

Gen. 15.1. sent, dabatur superior promissio quæ terram illam non supremum esse Dei beneficium testaretur. Sic Abraham in accepta terra promissione torpore non finitur: sed maiori promissione erigitur illius mens in Dominum. Audit enim Abraham, ego protector tuus, & mercator tua magna valde. Hic videmus Abrahama proponi finem suæ mercantis in Domino, ne illam quærat fluxam ac lubricam in elementis huius mundi: sed immutabilem esse reputet. Subiungit deinde terræ promissionem, non alia conditione quam ut sit diuina benevolentia symbolum, ac cœlestis hæreditatis typus, quem sanctis fuisse sensum, eorum voces declarant. Sic David à benedictionibus temporariis ad summam illam atque ultimam assurgit. Langues (inquit) tui desiderio cor meum & caro mea. Deus portio mea in sempiternum. Item, Dominus pars hæreditatis meæ & cœlicis mei: tu es qui conservas hæreditatē meam mihi. Item, Clamaui: ad te Domine, dixi: Tu es spes mea, portio mea in terra viuorum. Qui sic loqui audent, se profecto mundum & quicquid est bonorum presentium spe sua transcendere proficiunt. Hanc tamen futuri seculi beatitudinem Propheta xp̄ius sub tipo quem à Domino accepit, describunt: qualiter intelligenda sunt istæ sententiae, Quod p̄ij hæreditate possidebunt terram: scelerati autem ex ea disperderentur. Quod Ierusalem omne genus dominiis abundabit, & Sion rerum omnium copia diffuerit. Quæ omnia videmus non in terram peregrinationis nostre, aut in terrestrem Ierusalem propriè competere, sed in veram patriam fidelium ac cœlestem illam ciuitatem, in qua Dominus benedictionem & vitam mandauit in perpetuum.

Psal. 73.26, *Cō 8.4.3.* *i. psal. 16.5.* *Ibidem.* *Psal. 142.6.* *Psal. 37.9.* *Prou. 22.2.* *Iob. 18.17.* *Apud Iosuā multis locis.* *Psal. 133.* *Ratione prima edificis* 3. *Hæc ratio est* cum maioris quam nūc deceat, & estimasse mortalem fermentis veteris testamenti vitam eiusque benedictiones sancti legantur sub Veteri testamento. Tamen à Novo, meisi enim probè nouerant non esse in ea tanquam in cursus sui meta Patres tanti affecti: consistendum: quia tamen recognoscabant, que illic ad eos pro tenerimatis hanc vitam futuram ipsorum modulo exercendos, gratiæ suę lineamenta Dominus misericordia benedictio impresserat, maiori eius suavitate afficiebatur quam si ipsam per se considerassent. Quemadmodum autem Dominus, benevolentiam suam erga fideles presentibus bonis testando, spiritualem felicitatem eiusmodi typis ac symbolis iunc adumbrabat, ita econuerso dabat in pœnitis corporis, in reprobus iudicij sui documenta. Itaque ut Dei beneficia in rebus terrenis magis conspicua erant, ita pœnae. Hanc inter pœnas & promissas

pietatis analogiam ac conuenientiam (ut sic loquat) dum imperiti non
expendunt, mutantur tantum in Deo varietatem, ut qui ad quilibet ho-
minis delicta sequuntur & horrendisque suppliciis vindicanda olim subitus, nunc
velut posito pristine ita cunctis affectu, & mitius & ratiū multò puniari
& parum abest quin ob id diuersos veteris & noui Testamenti deos ima-
ginentur, quod etiam Manichei accidit. Verum talibus scrupulis facile
expediemus si animum referemus ad istam quam notaui Dei dispensa-
tiōnē, quod tum futuræ ac eternae felicitatis gratiam terrestribus be-
neficis, cum spiritu Italoris mortis granitatem corporeis pœnis significare &
figurare pro eo tempore voluit, quo Testamentum suum quodammodo
ad huc inuoluūm Italicō populo tradebat.

4 Alterum veteris & noui Testamenti discrimen statuitur in figuris, Secundum d'Israhel quod illud absente veritate, imaginem tantum & pro corpore umbram veteris Testamenti ostentabat: hoc presentem veritatem & corpus solidum exhibet. Atque a nouo, & eiusdem huius fere similitudine vbi cuncte veteri Testamento nouum opponitur: ferentur illibet. fuisse tamen est eius tractatio in epistola ad Hebreos quamlibet aliis usque. Illic disputat Apostolus aduersus eos qui Legis Mosaicę obseruationes aboleri posse non putabant nisi ut secum traherent religionis totius regni. Quod hunc errorum refutet, afflunit quod de Christi sacerdotio psal 110.4: prædictum apud Prophetam fuerat: nam quoniam aeternum illi deferatur sacerdotium, certum est aboleri sacerdotiorum illud ubi alij alii successores quotidie substituebantur. Proruilete autem noui istius sacerdotis institucionem probat, quod iuramento stabilitur. Subiungit postea, in ea sacerdotij translatione verti etiam Testimenti mutationem. Atque id ne celarium suis ratione confinat, quoniam ea erat Legis imbecillitas ouq; nihil adducere ad perfectionem posset. Tum deinde prosequitur quae illa fuerit imbecillitas, nempe quod exteras carnis iusticias habuerit quæ cultores suos non possent secundum conscientiam perfectos reddere, quod pecudum vieti mis nec peccata deleter, nec vetam sanctitatem conciliare poterat. Concludit ergo, umbram fuisse in ipsa futurorum bonorum, non viuam rerum effigiem: ideoque non aliud habuisse officium nisi ut introductio esset in spem meliorem quæ in Euanglio exhibetur. Hic videndum est qua parte fœdus Legale cum fœdere Euanglico, Christi ministerium cum Mosaico conferatur. Nam si al promissioni substantiam pertineret comparatio, magnum extaret inter duo Testamenta dissidium: sed quoniam status questionis alio nos ducat, ed tendendum est ut verum repetiamus. Fœdus ergo quod aeternum & nunquam interitus semel sanciuit, in medio statuanus. Illius complementum, unde tandem habet ut statum ratumque sit, Christus est. Talis confirmatione expectatus, ceremonias Dominus per Mosen prescribit, quæ sunt velut solennia confirmationis symbola. Id in contentionem veniebat, cederé oportet Christo quæ in Lege ordinatae erant ceremonie. Haec vero tametsi fœderis duxerat accidentia erant, vel certe accessiones accessoria, & (ut vulgas loquuntur) accessoria: quia tamen institutiona erant illius administrandi fœderis nomen habent: qualiter & aliis sacramentis dicitur solet. Proinde, in summa vetus Testamentum hoc loco appellatur solennis consummationis fœderis ratio, ceremonias & sacrificia compite definitio. hensa. In ea quoniam nihil solidum subest, nisi veterius esse autem, oportet antiquari & abrogari contendit Apostolus. vi Christo potioris Testamenti sponsori ac mediatori locus datetur, per quem aeterna sacrificatio eleitis semel acquisita est: & transgressiones oblitteratae, qui sub Lege manebant. Quod si malis, ita accipe: vetus fuisse Domini Testamentum, quod umbratili & inefficaci ceremoniarum obseruatione innotescit, veteris Testamentum tradebatur: ideoque temporium fuisse, quia velut in suspeso mentis.

erat, donec finia & substantiali confirmatione subniteretur. Tum vero denium nouum & eternumque factum fuisse, postquam Christi sanguine consecratum stabilitumque fuit. Vnde calicem, quem discipulis in Cena Matt. 26.28. porrigit Christus, Novum testamenti calicem vocat in suo sanguine: ut significet, tum vere Dei Testamento suam constare veritatem, per quam nouum sit & eternum dum sanguine suo ob-signatur.

Gala. 3.24. 5 Hinc liquet quo sensu dixerit Apostolus, Legis paedagogia deduc-tos fuisse Iudeos ad Christum antequam ipse in carne exhibetur. Il-

*R*espectu secunde filiorum & heretorum Dei fuisse fateur: sed qui propter pueritiam differentie resuunt sub paedagogi custodia habendi essent. Conueniebat enim, Sole iustitiae istam, a modo, diu nondum exorto, nec tantum esse revelationis fulgorem, nec tam in-leuis paedagogia telligendi perspicaciam: Sic ergo verbis sui lucem illis Dominus dispen-dit, quae fuisse Iesu sauit, ut eum eminus adhuc & obscurè cernerent. Ideo hanc intelligentiam ad Christianum tunc tenuitatem Pueritiae vocabulo Paulus notat, quam elementis huius antequam in carne exhibetur.

Matt. 11.13. mundi & exteris obseruatiunculis, tāquam regulis puerilis disciplina, voluit Dominus exerceri, donec effulget Christus, per quem fidelis populi cognitionem adolescere oportebat. Hanc distinctionem signauit Christus ipse, quum diceret, Legem & Prophetas fuisse usque ad Iohannem: ex eo euangelizari regnum Dei. Quid Lex & Prophetæ sui tem-porishominibus prodiderunt? nempe gustum præbentis eius sapientiæ que olim ad liquidum manifestanda erat, & procul enicātem præmonstrabat. Vbi autem dixi potest ostendi Christus, referatum est regnum Dei. In ipso enim expositi sunt thesauri omnes sapientia & intelligentia, quibus proprie ad ipsa cœli adyta penetratur.

*P*rocelletissimus est
tum Propheta, et qui fidei praestantia sic cum Abraham componendus: quod ea vi Spiritus singulariter operi-
qui singulare spiritus excelluerint Prophetæ, qua hodiéque orbem vniuersum illuminat,
tus gratia pollebat. Non enim quid in paucos gratiae contuletur Dominus, hic queritur: sed
legi paedagogia ad quam in populo docendo ordinari dispensationem sequutus sit: qua-
nto fūisti, et tu his apud illos ipsos Prophetas, qui peculiari supra alias cognitione praæ-
bebis retinueris, dicitur, tunc habetur. Nam & obscura, ceu de rebus longinquis & typis
ad Christianum additæ inclusa est eorum praedicatione. Adhæc, viciisque mirifica in illis notitia
eminebat, quum camen ad communem populi paedagogiam submitte-
re se necesse habuerint, in puerorum grege ipsi quoque censemur. Po-
strem nonquam tanta ullis tunc contigit perspicientia, que non secu-
li obscuritatem aliqua ex parte resiperet. Vnde illud Christi, Multi Re-
ges & Prophetæ desiderarunt videre quæ vos videtis, & non videcunt: &
audire quæ vos auditis, nec audierunt Itaque vestri oculi heati, quia vi-
dentes: & aures, quia audiunt. Et sane hac prærogativa Christi presentiam
polleat æquum fuit, ut ab ea dilucidior emergeret ecclesiasticum mysterio-
rum reuelatio. Quo etiam pertinet quod ante citauimus ex priore Petri
epistola, fuisse illis patet factum, nostro maxime seculo vtilem esse co-
rum operam.

Ier. 31.31. 7 Venio ad tertium discrimen, quod ex Ieremias sumitur, cuius sunt

Tertia differentia verba, Ecce dies venient, dicit Dominus, & fetiam domui Israel & do-
vites istam, anno mui Iuda fœdus nouum: nō secundum pactum quod pepigim cum Patibus
nisi quod illud huius vestris, in die qua apprehendi manuim eorum ut educerem eos e terra
salvi, hoc præ-
dictum quod irritum fecerunt, quanvis dominaret eis: sed hoc
tunc nullus mortis erit pactum quod fetiam cum domo Israel, Ponam Legem meam in vi-
ram, hoc vita rega scribus eorum, cordibus eorum inscribam eam, & propitiabor iniqui-
tati eorum. Et non docebit unusquisque proximum suum, vitat fratrem

C. 3.3. 8 fium: omnes enim cognoscere me à minimo usque ad maximum. Ex
2 Cor. 3.6. quibus occasionem accepit Apostolus cōparationis huius inter Legem
& Euangeliū statuendæ, ut illam vocaret literalem, hoc, spiritualē
doctrinæ.

doctrinam: illam diceret fuisse deformatam in tabulis lapideis, hoc fuisse cordibus inscriptum: illam esse prædicationem mortis, hoc vitare: illam damnationis, hoc iustitiae: illam evacuari, hoc permanere. Quum Apostolo propositum fuerit mentem Prophetæ enarrare, verba unius exp̄dere satis fuerit, ut assequeamur utriusque sensum. Quanquam est aliquid inter eos dissimile. Odiosius enim loquitur de Legi Apostolus quām Prophetæ: neque id simplici Legi respectu: sed quod erat nebulones quidam Legis *xoxoζαλι*, qui peruerso ceremoniātū studio Euāgeliū clatitatē obscurabant: de Legi natura secundūm eorum errorem ac stultam affectionem disputat. Ergo id peculiare in Paulo obseruat̄ oportet preiū erit. Vt et que vero quia *venit* ac nouum Testamentum per contentiōnēm inter se componit, nihil in Legi consideratiōni quod proprium eius est. Exempli gratia: Lex misericordiæ promissiones paucissim continent: sed quia sunt aliunde ascitæ, non veniunt in Legi rationem quum de pura eius natura sermo habetur. Hoc illi tantum tribuunt ut præcipiat quæ recta sunt, scelerā prohibeat, p̄mū edicat cultoribus iustitia, p̄cēna transgressoribus minetur: cordis interim prauitatem, quæ cunctis hominibus naturalis inest, non immuter aut emendet.

8 Nunc membratim Apostoli collationem explicemus. Vetus Testamentum literale est: quia sine Spiritu efficacia promulgatum: Nouum spirituale: quod Dominus hominū cordibus spiritualiter insculpsit. Ideo secunda antithesis est veluti primæ declaratio. Vetus mortis etiam quia nihil potest quām maledictione inuoluere inuertsum hominū generis: Nouum est vita organum: quia à maledictione liberatos in gratiā cum Deo restituit: illud damnatio nis ministerium est: quia eos peragit iniustitia omnes filii Adam: hoc, iustitia: quia Dei misericordiam teuelat, per quam iustificamur. Postrema antithesis ad Legi ceremonias referenda. Quia illud seruum absentium imaginem habebat, interite ac euancescere tempore oportuit. Euāgeliū, quia ipsum corpus exhibet, firmam perpetuāmque retinet stabilitatē. Vocat quidem Ieremias & leges morales, infirmum ac fragile fœdus: sed alia ratione, quod scilicet ingratī populi subita defectione mox abruptum fucrit: sed quia eiusmodi violatio est à culpa populi, in Testamentum propriè non conseretur. Ceremonia vero, quoniam sua ipsa tamen infirmitate Christi aduentu fuerunt dissolutæ, causam infirmitatis istiā se habebant. Porrò differentia illa Literæ & Spiritus non sic accipienda est, acsi nullo cum fructu Legem suam Iudei Dominus tulisset, nullo eorum ad se conuiso: sed per comparationem posita est, ad commendandam gratiæ affluentiam, quæ Euāgeliū prædicationem idem Legiflator, quasi nouam personam induens, honorauit. Nam si eorum multitudinem recensemus quo sex populis omnibus per Euāgeliū prædicationem Spiritu suo regeneratos in Ecclesias suā communionem collegit, paucissimos ac penē nullos dicimus qui olim in Israele cordis affectu atque ex animo fœdus Domini amplexis sint: qui tamen multi fuerunt, si suop̄e numero sine comparatione censeantur.

9 Ex tertio discrimine quartum emergit. Vetus enim Testamentum Scriptura vocat seruitutis, quod timorem in animis generet: nouum autem libertatis, quod in fiduciā ac securitatem eosdem erigat. Sic Paulus ad Romanos octauo, Nō accepistis, inquit, spiritum seruitutis iterum Rom. 8.15. ad timorem: sed Spiritum adoptionis, per quem claramus, Abba, Pater. Huc pertinet quod habetur ad Hebreos, non accessisse nunc fideles ad corporeum montem, & incensum ignem, ac turbinem, & caliginem, & procellam, vbi nihil audiatur, aut videatur, nisi quod tetrore metes percellat: adeo, ut ipse quoque Moses expauscat, vbi vox terribilis insonat,

quam audire omnes deprecantur: sed accessisse ad montem Sion, & ciuitatem Dei viuentes, Ierusalem cœlestem, &c. Quod autem in sententia quam ex epist. ad Rom. adduximus, breuerter tangit Paulus, fusius explanat ad Galatas, quem ad allegoriam trahit duos Abraham filios, in hunc modum, Quod Agar sua typus sit montis Sinai, ubi Legem recepit populus Israel: Sara libera figura sit cœlestis Ierusalem, à qua fluit Euangelium. Quod quemadmodum semen Agar seruum nascitur, quod ad hereditatem nunquam perueniat, Saræ liberum cui hereditas debeatur: ita per Legem addicatum in servitutem, per solum Euangelium in libertatem regeneremur. Huc autem summa redit, Vetus Testamentum pavorem ac trepidationem incussisse conscientiis: noui beneficio fieri in libertum soluantur. Illud iago servitutis conscientias astrietas tenuisse, huius liberalitate in liber atem manuntati. Quod si ex populo Israelitico sancti Patres obiiciunt ut, quos quum eodem spiritu nobiscum præditos fuisse constet, sequitur eiusdem & libertatis & libertatis fuisse participes: respondemus neutrū à Legē fuisse: sed quum se per Legē & servi conditione premi, & conscientia inquietu line litigari sentirent, ad Euangeliū subdīgū confugisse: ideoque peculiarem noui Testamenti fructum fuisse, quod præter communem veteris Testimenti lege in illis malis exempli fuerunt. Deinde negabimus ita libertaus & securitatis spiritu fuisse donatos, ut non expetti stat aliqui ex parte & timorem à Legē & servitutem. Vtunque enim illa quam per Euangelij gratiam ait: qui sunt patrogatiua fuerintur, et tantam illam obsecutionum vinculis & oneribus cum vulgo obnoxii. Quum ergo ad eas ceremonias sollicitè obseruandas adigerentur, quæ pædagogie seruitiū similes symbola erant, & chirographa quibus se peccati eos futerunt, ab obligatione non soluerent: ture pte nobis sub servitutis ac timoris Testamento fuisse dicuntur, dum respicitur communis illa dispensatio, quia tunc cum Israelitico populo Dominus agebat.

Sed. 7.9 Q. 1. 10 Tres quas posteriorēs tetulimus comparationes sunt Legis & Euangelij, quae in illis Lex, veteris Testamenti, Euangelium, noui nominis & historiis dis- ne signatur. Prima latius extenditur: comprehendit enim sub se & quæ ante Legem edicta sunt promissiones. Quod autem ipsas sub veteris Testamento nomine censendas Augustinus negavit, optimè in eo sensit, nec aliud voluit quād quod docemus: siquidem ad illas letemus & Pauli sententias respiciebat, vbi vetus Testamentum à verbo gratiae & misericordiae disceperit. Illud quoque scitissime eodem loco subiungit, Cip. 14. pertinere ab initio mundi ad nouum Testamentum filios promissionis, regeneratos à Deo, qui fide per dilectionem operante obedientiū manus ab initio mundi dati. Idque in se non carnalium, et tenetum, temporalium, sed spirituū partim, & ad mortuorum, cœlestium, et eternorum bonorum, precepit credentes in Medium Testamento totem: per quem non dubitabant & Spiritum habiti administrari, ut bene dicere Patres. & facerent, & ignorari, quoties peccarent. Id enim ipsum est quod assertere ante Legis scriptū in animo fuit, Eiusdem nobiscum benedictionis in æternam salutem cōfessi, ut illuc non resūti selectos Scriptura cōmemorat. Inter nostram ergo & illius partitionem hoc interest, quod nostra (secundum illam Christi sententiā) Lex & Prophetae usque ad Iohannem, ex eo regnum Dei euangelizatur) inter Euangelij claritatem, & obscuritatem que præcesserat verbi dispensationem distinguunt: altera simpliciter Legis debilitatem fecerit ab Euangelij firmitudine. Atque hic quoque de sanctis Patribus annotandum est, ita sub veteri Testamento vixisse, ut non illic refluerint, sed aliparitate semper ad nouum, adeoque certam eius communionem amplexi sint. Qui enī presentibus vniuersitatis contenti, mentem ad Christum non extenderunt,

Iib. 2. ad Bonifac.

Ora e filios patris regeneratos à Deo, qui fide per dilectionem operante obedientiū manus ab initio mundi dati. Idque in se non carnalium, et tenetum, temporalium, sed spirituū partim, & ad mortuorum, cœlestium, et eternorum bonorum, precepit credentes in Medium Testamento totem: per quem non dubitabant & Spiritum habiti administrari, ut bene dicere Patres. & facerent, & ignorari, quoties peccarent. Id enim ipsum est quod assertere ante Legis scriptū in animo fuit, Eiusdem nobiscum benedictionis in æternam salutem cōfessi, ut illuc non resūti selectos Scriptura cōmemorat. Inter nostram ergo & illius partitionem hoc interest, quod nostra (secundum illam Christi sententiā) Lex & Prophetae usque ad Iohannem, ex eo regnum Dei euangelizatur) inter Euangelij claritatem, & obscuritatem que præcesserat verbi dispensationem distinguunt: altera simpliciter Legis debilitatem fecerit ab Euangelij firmitudine. Atque hic quoque de sanctis Patribus annotandum est, ita sub veteri Testamento vixisse, ut non illic refluerint, sed aliparitate semper ad nouum, adeoque certam eius communionem amplexi sint.

Matt. II. 13.

Qui enī presentibus vniuersitatis contenti, mentem ad Christum non extenderunt,

tenderunt, eos cœxitatis ac maledictionis damnat Apostolus. Ut enim reliqua taceamus, quænam maior cœxitatis singi possit, quam à pecundo mortali peccati expiationem sperare? quam in extera aquæ irrigatio-
ne, animæ purgationem querere? quam frigidis Deum ceremoniis, per-
inde atque illis valde oblectetur, velle placare? Ad istas enim omnes ab-
surditates delabuntur qui sine Christi respectu in Legis observationibus
hærent.

11 Quintum, quod adiungere licet, distimen, in eo iacet, quod ad *Quinta differentia* Christi usque adhætum gentem unam segregauerat Dominus, in qua fœderis *Testamenti* dus gratiæ sue continet. Quando distribuebat Altissimum gentes, quan- à *nous*, quod Gen-
do diuidebat filios Adam, inquit Moses, in possessionem illi cessit popu- tem unam elegerat
lus suis: Iacob funiculus hæreditatis eius. Alibi sic populum alloquitur, Deus, reliquæ inte-
En Domini Dei tu est celum & terra, & omnia quæ in ea sunt. Patribus rīus velut negle-
famen tuis tantummodo adhæsit, amauit eos ut eligeret semen eorum. *Exod. 19.5.*
post eos, nempe vos ipsos, è cunctis gentibus. Populum ergo illum, veluti
solus ad se ex hominibus pertineret, nominis sui cognitione dignatus
est solum: fœdus suum quasi in eius sinu depositum: præsentiam sui numi-
nis illi manifestauit: omnibus prærogativis eum honorauit. Sed (vt reli-
quia omittamus beneficia) quod unum hic agitur, illum verbū sui com-
munione sibi deuinxit, vt eius appellaretur & haberetur Deus. Interēta
gentes alias, quasi nihil secum haberent rei aut commercij, in vanitate. *Act. 14.16.*
ambulare sinebat: nec vt earum exitio medefetur, quod unicum erat te-
medium afferebat, verbū scilicet sui prædicationem Itaque Israel tunc fi-
lius Domino delicatus: alij extraneis ille cognitus, & in fidem tutelāmq;
suscepimus: alij tenebris suis relicti: ille à Deo sanctificatus: alij profani: ille
Dei præsentia honoratus: alij omni propinquitate exclusi. At vbi venit *Galat. 4.4.*
plenitudo temporis, instaurandis omnibus destinata, exhibitusque est *Ephes. 2.14.*
ille Dei & hominum conciliator: diruta maceria quæ tandiu misericordiam
Dei intra Israëlis fines conclusam tenuerat, annunciata pax est iis *Galat. 6.15.*
qui procul erant, non secus atque iis qui propè coniuncti, vt Deo simul *Psal. 2.8.*
reconciliati, in unum populum coalescerent. Quare nulla iam Græcia aut
Iudæi, circuncisionis vel præputiæ ratio: sed omnia in omnibus Christus, *Psal. 72.8.* &
cui datæ sunt gentes in hæreditatem, & terram in peculium: vt si-
ne discriminé domitetur à mari usque ad mare, & à fluminibus usque
ad ultimos orbis fines.